平成 30年 9 月吉日

明柔会会員各位

明治東洋医学院専門学校同窓会

明柔会会長 谷 口 和 彦

第４１回明柔会・第１３回やわらぎ会学術大会および懇親会開催のご案内

初秋の候 卒業生の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校同窓会活動の運営に格別のご配慮を賜り、誠に有難うございます。

今年度の明柔会学術大会は、2019 年 4 月、姉妹校明治国際医療大学 大学院「保健医療学研究科

柔道整復学専攻」開設にあたり、明治国際医療大学保健医療学部同窓会「やわらぎ会」と共同

開催にて、下記のとおり記念講演会を実施することとなりました。

また、記念講演会終了後には懇親会を開催いたしますので、万障お繰り合わせのうえ、同窓生

の皆様をお誘い合わせいただき、是非ご出席賜りますようお願い申し上げます。

記

1． 学術大会

  ■日     時：平成 30 年 10 月 28 日（日） 13：30～15：30

  ■場     所：明治東洋医学院専門学校 2 階 講堂

  〒564-0034 大阪府吹田市西御旅町 7−53  TEL（06）6381-3811

■大会参加費：無 料

■大 会 内 容：

13：30～13：40（10 分） 開会・挨拶

13：40～14：00（20 分） 大学院保健医療学研究科の紹介

14：00～15：30（90 分） 記念講演 ※別紙参照

            『肩関節・膝関節のスポーツ傷害の診断と治療』

～プライマリーケアとリハビリテーションの重要性～

講師：大阪府済生会吹田病院 院長 黒 川 正 夫 氏

2． 懇 親 会
  ■時   間：16：00～18：00

  ■場 所：明治東洋医学院専門学校 2 階 レストラン湧泉

  ■個人負担費：1,000 円

        ＊懇親会にご参加される方は、当日受付で徴収させて頂きます。

3． 申込方法
10 月 22 日（月）迄に同封の出欠ハガキにてご返信ください。

【お問い合わせ先】 〒564-0034 吹田市西御旅町 7-53 ℡(06) 6381-3811

       明治東洋医学院専門学校 明柔会担当（庶務）：秋津 知宏

保健医療学研究科 柔道整復学専攻
開設記念講演会

(第41回明柔会・第13回やわらぎ会学術大会共同開催)

明治東洋医学院専門学校２階講堂

黒川 正夫 氏 （大阪府済生会吹田病院 院長）
くろかわ まさお

【専⾨分野】
整形外科学、リハビリテーション医学、スポーツ医学、⾻粗鬆症

講演テーマ

肩関節、膝関節に⽣ずるスポーツ傷害の中で極めてよく似た病態が反復性肩関節脱⾅と前⼗字靭帯
損傷です。いずれも不安定性のコントロールが難しく、再発を繰り返すことが特徴であり、⼿術療
法が選択されることが多い疾患です。これらに対する予防、受傷直後の診断とプライマリーケア、
保存療法・⼿術療法、術後の再発予防（Proprioceptionの再獲得）のリハビリテーションについて
講演いただきます。

講演内容

(日)平成30年 10月28日 13：30～15：30⽇時

会場

講師

⼤学院 保健医療学研究科（2019年4⽉開設）／鍼灸学研究科
看護学部 看護学科／保健医療学部 救急救命学科・柔道整復学科／鍼灸学部鍼灸学科

〒629-0392 京都府南丹市⽇吉町
TEL 0771-72-1188
E-mail sec_publ@meiji-u.ac.jp